Requerimento Nº: 11311 / 2019

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

1º Secretario

APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA

Em 17 de Dezembro de 2019

REQUER O ENVIO DE OFÍCIO À COORDENADORIA ESTADUAL DE

DEFESA CIVIL DO CEARÁ, NA PESSOA DO ILMO. SR. COORDENADOR

CORONEL JOSÉ MARCÍLIO GUIMARÃES CAVALCANTE, REQUERENDO

O ENVIO DE UMA EQUIPE TÉCNICA PARA AVERIGUAR A ATUAL

ESTRUTURA DO TERMINAL RODOVIÁRIO DO MUNICÍPIO DE

UBAJARA-CE.

O Deputado André Fernandes, conforme autoriza o inciso XVII do artigo 221, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Estado do Ceará, no uso das suas atribuições legais, e na forma regimental, após ouvir o plenário, vem requerer o envio de ofício à

Coordenadoria Estadual de Defesa Civil do Ceará, na pessoa do Ilmo. Sr. Coordenador Coronel José Marcílio Guimarães

Cavalcante, requerendo o envio de uma equipe técnica para averiguar a atual estrutura do Terminal Rodoviário, localizado na Av.

dos Constituintes, n° 681, no município de Ubajara-CE.

Justificativa:

A solicitação da presente averiguação é fruto dos anseios dos moradores da cidade de Ubajara-CE, que rogam pelo envio de uma

equipe técnica para analisarem a atual estrutura do Terminal Rodoviário deste município, que segundo relatos, encontra-se com

grandes possibilidades de desabamento.

		Ademais, segundo informações trazidas a este gabinete, o local encontra-se em condições precárias, inclusive, há relatos de riscos

de graves acidentes, em razão do intenso tráfego de pessoas e de veículos.

		Nesse sentido, pretende-se que ao final da presente visita, seja diagnosticado o grau de comprometimento da estrutura do

Terminal, sendo elaborado ainda um plano de contingenciamento tendente a minorar as consequências prejudiciais a população

afetada.

		Assim esperamos que, pelos motivos expostos, seja acatado o presente requerimento e o trabalho pleiteado seja viabilizado,

atendendo às reivindicações, solicitações e anseios da população que integra a área indicada neste requerimento.

Defesa Civil do Ceará – Endereço:

Rua Conselheiro Estelita, nº 370, bairro Centro.

Página 1 de 3

Requerimento Nº: 11311 / 2019

Fortaleza-CE, CEP.: 60010-260.

Sala das Sessões, 11 de Dezembro de 2019

Dep. ANDRÉ FERNANDES

Página 2 de 3

Requerimento Nº: 11311 / 2019

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 11.12.2019

Data Leitura do Expediente: 12.12.2019

Data Deliberação: 17.12.2019

Situação: Aprovado

___________________________________________________________________________________________________________

Data do encaminhamento da Comunicação Legislativa: 23.12.2019

Encaminhamento da Comunicação Legislativa: O Ofício nº 05137/2019/Com.Leg/AL referente ao Requerimento nº 11311/2019, foi

encaminhado ao Protocolo para expedição no dia 20/12/2019.

Página 3 de 3